Tradition C.

One may group under Tradition C a number of commentaries of the twelfth through the fourteenth centuries which

reflect a similar organization, though they differ in detail. All begin with a more elaborate introduction than that found in Traditions A or B. This includes older material on Persius' *Vita* and on the nature of Satire, but it is now ordered systematically around the general questions which should be discussed at the beginning of any commentary. All of them organize their analysis of *Satyra I* around the fact that Persius is here attacking the whole human race under the three headings of writers, reciters, and auditors. Of the various forms of Tradition C found from the twelfth through the fourteenth centuries, it appears that only that of Florence, Biblioteca Laurenziana pl. 37, 20 survives in fifteenth-century manuscripts.

a) Florence, Biblioteca Medicea Laurenziana pl. 37, 20.

Introduction (fol. 1). In principio huius libri octo sunt videnda. I. de vita auctoris. II. de causa suscepti operis. III. quae materia operis. IV. quae intentio auctoris. V. quae utilitas. VI. cui parti philosophiae subponatur. VII. quis libri titulus. VIII. quis modus loquendi.

Ad I. Auctor iste nomine Aulus Persius Flaccus, natione Tuscus fuit. Est enim natus in Etruria Vulturis, eques Romanus, genere clarissimus, affinitate primi ordinis viris coniunctus, carmine satyricus . . . Sed a Cornuto emendatus est sic: *Auriculas asini quis non habet?* ne Nero in se dictum existimaret (*Sat. I, 121*). Haec sunt de vita auctoris.

Ad II. Persius apud se deliberavit ut scriberet necne. Incepit et destitit. Postea vero intolerantia vitiorum commotus hoc opus incepit quod et perfecit et scripsit causa suscepti operis. Scripsit enim ut favorem Romanorum captaret. Scripsit etiam causa gloriae, quae est potissima causa scribendi omnibus auctoris, unde Ovidius: Gloria vos acuat. [Ovid, *Ep. ex Ponto I, 5, 57*].

(fol. 1v) Ad III. Materia huius libri est illa communis omnium satyricorum, scilicet, vitium sive reprehensio vitiorum.

Ad quartum. Intentio sua est dissuadere sive dehortari nos a vitiis et persuadere ad virtutes. Nam egressus vitii ingressus ad

virtutes. Et haec est principalis intentio quae per totum libri textum discurrit. Sunt autem secundariae intentiones per singulas distinctiones quas satyras appellamus, et eas suis locis explicabimus.

Ad V. Utilitas est vitiorum depositio, sordium abiection, et per consequens virtutum informatio.

Ad 6. Ethicae supponitur, id est morali philosophiae. Licet enim praexcepta de moribus non tradat, tamen nos ad mores instituit per vitiorum expulsionem.

Ad 7. Titulus talis est. Auli Persii Flacci satyrarum liber incipit. Non dicitur *primus*, quippe cum sit tantum unus. Ubi enim deficit numerus, deficit ordo.

Ad 8. Modus loquendi quandoque dialogus sive dragmaticus, ut in prima satyra; ut in pluribus autem est exegematicus (sic), raro autem mysticus.

Nunc videndum est unde dicatur satyra. Satyra dicitur a *satura* quae est quaedam lanx, vel quidam clarnus vel scutella in templis deorum . . . (a discussion of *satyra* and of *satyri*) . . . Vel dicitur satyra a satyra lege apud Romanos lata, quae verbis fucatis fallit. Sic et satyra aliud dicere videatur et aliud significare.

In hac prima satyra autor utitur prologo in quo reprehendit poetas, non quoslibet sed illos qui sine praemissio exercitio scribebant, hoc solo freti, quod de Pegaseo fonte potassent vel quod in Parnaso monte dormissent. Dicit autem se neque hoc modo neque illo sapientiam acquisisse. Et est causa quare in primis notet homines suae professionis participes, scilicet poetas, ut alii minime putent eum sibi parcitum sive parsurum.

Sciendum est istum prologum iambico metro fuisse scriptum. Sed vitio scriptorum vel metro nobis ignoto, metrum non potest distingui, neque in littera potest assignari. Quidam vero dicunt quod sit prosaice descriptum.

Commentary. [Inc.] : (fol. 2) *Nec fonte* (Prol. 1). Talis ad litteram fiat accessus. Caeteri poetae se profitentur spiritum poesis accepisse vel potando de Pegaseo fonte vel soniando (sic) se in Parnaso monte dormivisse. Sed ego ad poeticum accedo officium hac nec illac ductus occasione et . . .

caballino non equino quod satyrae humiliora convenient. *caballino*, i. Pegaseo quoniam Pegasus equus ille divinus fontem procreasse dicitur . . . / . . . *melos* (Prol. 14) indeclinabile et est ironice dictum. *cantare* sint conati. non solum potuerunt loqui humana voce sed etiam carmina facere.

Sat. I, 1. Finita illa satyra qua usus est pro prologo modo quasi librum suum ingreditur. In cuius prima satyra fere totum humanum genus reprehendit, et in his tribus generibus fere totum humanum genus comprehendit, scriptores, recitatores, auditores, scriptores quia inutilia scribunt, recitatores quia inutilia recitant, auditores quia inutilibus aures praebent. Et in his tribus generibus hominum fere totum genus humanum reprehenditur. Considerans itaque Persius illos inutiliter scribere, illos inutilia recitare, illos inutilius recitatis aures praebere, ingemescentes clamant, dicens *O curas* (*Sat.* I, 1), quod autem ipse satyricus sit ex ipsius libri principio ostendit. Cum enim caeteri auctores ex aliqua delectione incipient, satyrici ex abrupto clament . . . / . . . [*Expl.*] (fol. 27v) *Inventus Chrysippe* (*Sat.* VI, 80) Haec sunt verba Persii de illo avaro. Chrysippus iste quidam philosophus Stoicus fuit qui quoddam inconveniens probare proposuit, et ad hoc multas probationes adduxit et numquam probare potuit, et tamen finem argumentis licet innumeris posuit. Et hoc est *finitor* pro *finis*, vel finitor ipse Chrysippus est inventus, quod dicit, Chrysippus imposuit finem suae probationi; avarus vero numquam imposuit finem suae cupiditati. Unde haec: Maneat enim semper necesse est quae possit expleri cupiditas (Cf. Boethius, *Consolatio III*, Prosa III, 52).

Manuscript :

(micro.) Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, pl. 37, 20 s. XIII, membr., fols. 1-28v. (Bandini, *Catalogus II*, 256; Scarcia 130; C. Marchesi, *op. cit.*).

Editions :

1843 in Jahn, *op. cit.* 238-40. Introduction only.

1912, in Marchesi, *op. cit.* XL (1912) 6-9 Introduction ; 14-36, selections.

b) Vatican City, Regin. lat. 1401.

Liber Satyrarum Persii non textus sed commentum. *Introduction* (fol. 82) [Inc.] : Testante Bo(ethio) in principio uniuscuiusque libri vel auctoris V sunt praedicenda, scilicet quis titulus, quae materia, quae utilitas, quae intentio, cui parti philosophiae supponatur.

Titulus autem istius talis est : Aulii Flacci Persii liber Satyrarum incipit.

Videndum etiam est de vita poetae. Iste Persius fuit natus patre Flacco, matre Fulvia Sisella (?), natus in Etruria Vulterrī pridie kalendas Decembris, regnantibus consulibus Romanis Iuno Sisinnio Vitellio. Mortuo autem patre suo, quidam nobilis matrem duxit. Iste vero cum post mortem patris sex annorum esset, in civitate sua usque ad duodecimum annum studuit. Postea venit Romam, et ibi Remi (sic) Palemonis in grammatica et poetria (?) discipulus usque ad sextumdecimum annum permansit. Inde apud Annaeum Cornutum peritum (?) in artibus virum se transtulit ; ibi socios habuit Lucanum et Bassum.

Composuit autem quosdam versus, quos Lucanus eius discipulus audiens invidit et admirans quod in pueritia sua tantum prae multis profecisset. Persius autem cum de gradu in gradum ascenderet, istum librum composuit xx aetatis suae anno, tricesimo vero anno obiit viii kalendas Decembris. Sed sepultus fuit in praediis suis in via Appia quae per octo millaria distat ab urbe. Matri vero suae possessionem suam reliquit. Cornutus vero librum istum requisitum (sic) a matre sua, quo habito supra ipsum est / (fol. 82, second column) commentatus.

Intentio huius est Romanos communiter reprehendere, primum seipsum postea alios poetas, et sic usque ad nationem. Intermiscuit (?) hoc s. Auriculas asini habet Mida rex, et hoc de Nerone dixit. Cornutus autem timens ne hoc in publicum deferretur dictum de Nerone *Mida rex* ista duo vocabula delevit et sic correxit : Auriculas asini quis non habet ?

Materia Persii fuit vitia Romanorum.

Utilitas est vitiorum exstirpatio et bonorum morum insertio. Vitia enim exstirpat quando male aentes (?) reprehendit.

Cui parti philosophiae supponatur ? liquidο appareat quia ethicae, nam de moribus agitur in hoc libro.

Vero restat videre ubi inventa sit satyra, et unde dicatur satyra, et quid sit. Antiqui solebant facere duo sacrificia in anno, unum s. Bromio, i. Baccho, alterum Nomio, i. Phoebo. Bromin Graece vorax latine (?), inde Bromius, i. Bacchus deus voracitatis. Phoebus dicitur nomius a nomos i. lux, inde Nomius dicitur Phoebus . . . (an account of the rites and how they led to satyric poetry) . . . (fol. 82v) . . .

Satyra dicitur a satyris. Satyri enim dicuntur quaedam animalia simiae similia quae dii silvarum appellantur . . . / . . . eodem modo satyra plena diversis vitiis est.

Nunc quid sit satyra videamus. Satyra dicitur illud quod ab una capitali littera continetur usque ad aliam, sicut in commedia, illud vocatur cena (sic, for *scena*) quae ab una capitali littera usqua ad aliam continetur.

Commentary. [Inc.] : *Nec fonte* (Prol. 1). Persius reprehensurus vitia Romanorum in hoc opere praemittit prologum. Non facit autem more satyricorum aliorum quorum non est prologum praemittere . . . / . . . (on Prol. 13). et notate quod talis differentia est inter poetam et poetrida quia poeta est factor poematis, poetrida vero dans poetica pracepta.

O curas hominum (*Sat.* I, 1). In hac satyra prima intentio Persii est tria genera hominum reprehendere scilicet scribentes et recitantes et auscultantes : scribentes ideo quia inutilia scribunt . . . / . . . [*Expl.*] : (fol. 101v) *filius terrae* (cf. *Sat VI*, 59) idest antiquus est filius terrae / (fi)lius terrae deputatur et iste Mannius (VI, 60) qui filius fuit terrae. Exit mihi n.g.i. (?) secundum consuetudinem (breaks off).

Manuscript :

(micro.) Vatican City, Regin. lat. 1401, s. XII, misc., membr., fols. 82-101v. (Kristeller *Iter*, II, 402; Scarcia 506).

c) Erlangen, Universitätsbibliothek 434.

(fol. 163v) Incipit liber Satyrarum Persii.

Introduction. [Inc.] : Ductor (sic, for *auctor*) iste Persius nomine, natione Tuscus, genere clarissimus, dictandi carmine saty-

ricus, prius Passo (sic, for *Basso*) philosopho dicente (?) didicit, postea vero disciplinam eius egressus ad Cornutum se transtulit. Ad utrumque quandam satyram in fine sui operis scribit, paenultimam Cornuto, ultimam Basso.

Hic primum apud se deliberavit utrum scribit necne. Inchoavit et destitit, postea vero intolerantia compulsus hoc opus incepit quod et perfecit. In quo communem materiam omnium satyricorum, s. vitium habet, et illam communem intentionem eorundem, s. dehortari a vitiis. Et haec est principalis intentio quae per totum libri textum discurrit. Sunt autem secundariae intentiones per singulas distinctiones quas satyras nuncupamus; illas dicemus suis in locis.

Utilitas maxima est, s. vitiorum depositio.

Titulus talis est, Persii liber Satyrorum incipit. Non dicitur primus cum non sit nisi unus. Ubi enim ordo deficit numerus (sic, see Florence, pl. 37, 20: Ubi enim deficit numerus, deficit ordo).

modo videamus unde dicatur satyra. Satyra dicitur a statura quod erat quaedam lanx, vel clarsius (sic, for *clarnus*) vel scutella in templis deorum quae diversis ferocolorum / (164a) generibus replebatur, ita et satyra diversis vitiorum generibus est repleta. Vel ut melius dicamus, satyra dicitur a satyris diis nemorum, propter quasdam qualitates tam satyrae quam satyris convenientes. Satyri enim sunt leves, et nudi, dicaces, derisores, saltatores, capripedes . . . (the author develops each quality briefly) . . . Satyri sunt capripedes i. foetidi quia capra foetidum animal est. Similiter et satyra est foetida propter foetidos sermones quibus utitur.

Hac prima satyra utitur vice prologi in qua reprehendit poetas non quoslibet, sed illos qui sine praemissio exercitio scribebant, in hoc tantum freti quod de Pegaseo fonte bibissent, vel quod in Barnaso (sic) monte dormissent. Et est causa reprehendere, alii minime aestiment persurum (sic). Nunc ad litteram descendamus.

Commentary. [Inc.] : *Nec fon. la.* (Prol. 1). Ipsi dicunt quod vel sompniando in Parnaso monte vel potando de Pegaseo fonte fiunt sapientes. Sed ego hoc non feci. Et hoc

est. *Nec. fon. pro. i.* exterius humectavi labra sicut illi qui se exterius humectabant et intus ab humore sapientiae sicci erant. *Caballino.* i. Pegaseo. Hic tangit fabulam, Tres sorores erant Stennio, Euriale, Medusa . . . Cornutus ita allegorizat hanc fabulam . . . (164v) Inter illos et poetas facit comparationem propter nimiam gar-/ (165) rulitatem et hoc est cor(vos) poetas idest similes poetis effectas (sic?) *Can(tare) Pega* (*seium*) *me(los)* (Prol. 14) idest. Pegaseiam dulcedinem. *Melos* dixit ironice.

O curas hominum. (Sat. I, 1). Finita satyra qua usus est pro prologo quasi librum suum ingreditur in quo reprehendit fere omne genus hominum. Reprehendit scriptores et recitatores, auditores. Scriptores quia inutilia scribunt, recitatores quia inutilia recitant, auditores quia inutilibus recitatis aures accomodant. Consideras (sic, for *considerans*) autem illos inutiliter scribere, illos inutilia recitare, illos quoque inutilibus recitatis aures praebere, quasi ingemiscens exclamat. Et satis ex ipsius libri principio patet ipsum esse satyricum. Cum enim caeteri auctores ex quadam delectatione incipient, omnes satyrici ex abrupto incipiunt . . . / . . . [Expl.] : (fol. 182) (on Sat. VI, 80) q.d. Chrysippus proposito suo finem invenit, inconveniens probare non / (fol. 182v) potuit. Sed avarus voto suo numquam finem imponit, quia nunquam satiabitur. Chrysippus iste suscepit quoddam inconveniens probare et plures argumentationes induxit, neque illud inconveniens probare potuit, et ideo finem sua probatio imposuit. Explicit.

Manuscript:

(micro.) Erlangen, Universitätsbibliothek 434 (Irm. 264), s. XIII-XIV, membr., fols. 163v-182v. (H. Fischer, *Die lateinischen Pergamenthandschriften* I, 521-26; Scarcia 101).

d) Oxford, Bodleian, Canon. Bibl. lat. 34.

The manuscript contains fragments of a Persius commentary on isolated folios at the beginning and the end. One fragment extends from the middle of the commentary on Prol. 1 through Prol. 11; the other includes the commentary on Sat. I, 71-97. The fragments preserved correspond very

closely with the text of Tradition C as it is found in such fifteenth-century manuscripts as Vatican, Ross. lat. 801, Augsburg, Stadtbibliothek 2^o cod. 119, and Fiecht, Stiftsbibliothek IV, 171.

Fol. III (249 alt.) omnes famam volunt habere quamvis eam non mereantur opere.

Nec fonte labra (*Prol.* 1). In hoc primo versu notat Hesiodum Ascraeum poetam quem imitatur Virgilius in *Georgicis*, qui hoc solo fatus quod de fonte illo potavit absque alio praemissu exercitio poetavit . . . (This portion of the Oxford fragments corresponds with what is found in Vat. Ross. lat. 801. See below.) . . . [Expl.] *Ut ramale vetus* (I, 97) . . . displicens est sicut cortex arboris vetustate qui sole est fissus tempestate deturpatus praegrandi est vel degrandi (sic, cf. Sat. I, 97 *vegrandi*). Superest interior cortex quasi interiora et exteriora reopta (sic) et rusticiter dicta (end of page) . . .

Manuscript:

(micro.) Oxford, Bodleian, Canon. Bibl. lat. 34, s. XIII, membr. Fragments of commentary on isolated folios at beginning and end (Coxe III, 261; Scarcia 332).

e) Fifteenth century manuscripts of Tradition C.

1. Vatican, Ross. lat. 801.

Introduction. [Inc.] : (fol. 1) Auctor iste nomine Persius natione Tuscus genere clarissimus carmine satyricus, Basso philosopho docente primo didicit, post vero eius egressus disciplinam causa maioris et subtilioris philosophiae ad Cornutum magistrum suum se transtulit . . . (the introduction includes an extended discussion of satire and also of meter) . . . [Expl.] : (fol. 4) Iterum corvo (sic) poetas et poetridas cantare credas Pegaseum melos (cf. *Prol.* 13-14).

Commentary. [Inc.] : *Nec fonte etc.* (*Prol.* 1). nec requiritur istud enim nec requiritur aliud, q.d. poetae illi vel potando de Pegaseo fonte vel se soniendo (sic) in Parnaso se sapientiam dicunt acquisisse et se poetas esse profitentur . . . (after an account of the fable of Phorcus and his three daughters, the author returns to the *Prol.*) . . . *Nec fonte labra* (*Prol.* 1). In hoc primo versu notat Hesiodum Ascraeum poetam quem

imitatur Virgilius in *Georgicis* qui hoc solo fatus quod de fonte illo potavit absque alio praemissu exercitio poetavit . . . / . . . corvos poetas et poetridas picas vocavit, picas eos feminino genere propter eorum lasciviam et mollitiem . . . (deleted?) *Pegaseum melos* (*Prol.* 14). poeticam dulcedinem et est ironia, hoc melos indeclinabile.

O curas hominum (*Sat.* I, 1). Finita illa satyra in qua usus est prologo modo quasi librum ingreditur. In cuius prima satyra fere omne genus humanum reprehendit. Sic quidem reprehendit scriptores, recitatores, auditores, qui inutilibus recitatis aurem praebent. In his tribus generibus hominum fere totum genus humanum comprehenditur. Considerans itaque autor illos inutiliter scribere, illos inutiliter recitare, illos inutiliter audire, ingemiscens exclamat. Quod autem ipse satyricus sit ex ipsius libri principio satis patenter ostendit. . . . [Expl.] : (fol. 39v.) *Inventus Chrysippe* (*Sat.* VI, 80). Iste fuit quidam Stoicus qui quoddam inconveniens promisit se probare et ad probandum infinita adduxit argumenta. Neque tamen probare potuit et tamen finem argumentis suis quamvis innumeris (MS: inmoneris) opposuit. Avarus vero numquam avaritiae sua finem inveniet. Unde Boethius : Maneat enim semper necesse quae possit expleri (*Consolatio III*, Prosa III 52). *Acervi.* Acervosae cumulationis. *In rugam* (*Sat.* VI, 79). tractum est a vestibus. Deo gratias. Amen, 1439.